
372ª feira | 10/Abr/2023 - Edição nº 11386

PREGÃO ELETRÔNICO N° 059/2023
OBJETO: Aquisição de novos equipamentos, para expansão e reestruturação
da Cozinha Social, conforme Termo de Convênio nº 393/2022, celebrado entre
o Estado do Paraná, por sua Secretaria de Estado da Agricultura e do
Abastecimento – SEAB, e o Município de Toledo-PR. DATA DE
ABERTURA: 27 de ABRIL de 2023, às 08h00min. VALOR MÁXIMO: R$
782.991,91 (setecentos e oitenta e dois mil e novecentos e noventa e um reais e
noventa e um centavos).

PREGÃO ELETRÔNICO N° 060/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para
aquisição embalagens plásticas personalizadas para serem utilizadas no envase
de leite e suco de soja da Usina de Beneficiamento de Soja deste Município,
situada na Cozinha Social, destinados a manutenção do programa de fomento à
segurança alimentar, através da distribuição para os inscritos no Cadastro
Único e Grupos de Idosos. DATA DE ABERTURA: 27 de ABRIL de 2023, às
13h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 36.198,00 (trinta e seis mil, cento e
noventa e oito reais).

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição no site: www.toledo.pr.gov.br -
link Licitações. Demais informações: Depto. Licitações e Contratos do
Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 1586, Centro, Toledo/PR, de
segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3196-2152, e-mail:
licitacao@toledo.pr.gov.br

35156/2023

Xambrê

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Xambrê/PR torna público edital de licitação: PROCESSO Nº.
26/2023 – Pregão Eletrônico nº 13/2023. OBJETO: Registro de preços para
Aquisição parcelada de gêneros alimentícios, para compor a Merenda Escolar das
Escolas, Creches e CMEIs da rede pública de ensino do Município de Xambrê.
Validade de 12 (doze) meses. Demais especicações no edital. Recebimento
das propostas: até as 08h15min do dia 25/04/2023. Abertura das propostas: às
08h16min do dia 25/04/2023. Início da sessão de disputa de preços: 08h30min do
dia 25/04/2023. Local: Plataforma BLL (www.bll.org.br). Modo de disputa:Aberto.
Tipo de licitação: Menor Preço por lote – unitário/tonelada. Aquisição do edital:
Portal Transparência (www.xambre.pr.gov.br) ou pessoalmente, na Prefeitura, Av.
Roque Gonzalez, 480, CEP-87535-000. Informações: Departamento de Licitações e
Contratos ou pelo fone (44) 3632 – 1306 – Ramal 213. Xambrê/PR, 04/04/2023.
Dorival Pereira da Silva – Pregoeiro

35117/2023

Entidades Municipais 

Consórcio Metropolitano de Saúde 
do Paraná - Curitiba

3ª PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº
002/2021

A presidente da Comissão de Credenciamento do COMESP, no uso de suas
atribuições legais, informa sobre a 3ª prorrogação do edital de Credenciamento
nº 002/2021 que tem por objeto o Credenciamento de pessoas jurídicas
interessadas da área de Saúde para prestação de serviços complementares
especializados, devidamente previstos na Tabela do COMESP ou
sucessivamente, na Tabela SIA/SUS, a serem prestados nos consultórios
particulares, laboratórios, clínicas/hospitais, nos Ambulatórios Médicos de
Especialidades - AMES e demais localidades descentralizadas e designadas
pelo COMESP, ficando mantidos todos os termos e condições já previstos e
estabelecidos no Edital. Desta forma fica prorrogado o prazo para
credenciamento de empresas interessadas até a data de 30 Novembro de
2023. O edital e seus anexos estão disponíveis para download no Portal de
Transparência do consórcio: www.comespsaude.com.br, podendo ainda ser
solicitado através do e-mail credenciamento@comespsaude.com.br. Quaisquer
dúvidas oriundas do presente edital poderão ser dirimidas pelo telefone (41)
3154-5010 ou 3154-5002, nos dias úteis das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00 ou através do e-mail: credenciamento@comespsaude.com.br.

Curitiba, 05 de Abril de 2023.
JAQUELINE CRISTINE DA SILVA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO
35151/2023

Fundação Araucária

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
II TERMO ADITIVO - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 004/2021
PARTÍCIPES: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA, inscrita sob o CNPJ
03.579.617/0001-00, com sede na Av. Comendador Franco, nº 1341, Curitiba-PR
- Contratante; e COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO DO PARANÁ – CELEPAR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
76.545.011/0001-19, com sede na Rua Mateus Leme, nº 1.561,
Bom Retiro – Curitiba/PR, doravante denominada CONTRATADA.
II - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – AS PARTES celebram este Termo
Aditivo, com fundamento no art. 103, inciso II da Lei Estadual nº 15.608/07.
OBJETO - DA PRORROGAÇÃO - O presente instrumento tem por objeto a
celebração do II Termo Aditivo do Contrato nº 004/2021, conforme previsto no
termo da cláusula terceira do mesmo.
Fica prorrogada a vigência do contrato N.º 004/2021 celebrado entre as partes,
pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir de 26/03/2023 até 26/03/2024, quanto ao
fornecimento, pela contratada, dos mesmos serviços previstos.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR - Fica mantido o valor global de
R$ 162.644,09 (cento e sessenta e dois mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e
nove centavos), observa-se que será firmado II Termo de Apostilamento, após
divulgação do índice de reajuste, com fundamento no item 4.3 da Cláusula Quarta
do Contrato 04/2021.
Ficam mantidas demais cláusulas do contrato.
Curitiba, __13___de Março___de 2023.
RAMIRO WAHRHAFTIG (Presidente Fundação Araucária) / GERSON
KOCH (Diretor de Adm. e Finanças Fundação Araucária) / André Gustavo
Souza Garbosa (Diretor-Presidente da CELEPAR) / Pedro Carlos Carmona
Gallego (Diretor Administrativo-Financeiro da CELEPAR)

34799/2023

Ato da Diretoria Executiva: 040/2023
Ref.: Divulgação do Resultado do Processo de Inexigibilidade 07/2023 -
Programa Wash no Estado do Paraná

A Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao
Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paraná torna
público o resultado da aprovação da solicitação de auxílio financeiro,
referente ao Processo de Inexigibilidade 07/2023 – “Programa Wash no
Estado do Paraná”.

PI 07/23 -Wash: Resultado
PROT. WSH2023031000001
Instituição - IFPR
Título do projeto - PROGRAMA WASH NO ESTADO DO PARANÁ
Coordenador (a) - Luciano Rudnik
R$ Aprovado - R$ 150.000,00

Curitiba, 04 de abril de 2023.
Prof. Ramiro Wahrhaftig - Presidente da FA
Prof. Dr. Luiz Márcio Spinosa - Diretor de Ciência, Tecnologia e
Inovação
Prof. Gerson Koch - Diretor Administrativo e Financeiro

34662/2023

TERMO 001/2023 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

Fica dispensada a realização de licitação para a contratação de
serviço para obra de isolamento acústico em paredes dry-wall na Fundação
Araucária, para evitar vazamento acústico entre o Gabinete e a sala Prospectiva e
a sala da Diretoria, respeitadas as especificações técnicas contidas no processo,
com fulcro no Art. 75, inc. II, da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, e
DECRETO Nº 11.317, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022 e em consonância
com o Parecer Jurídico 015/2023.
FORNECEDOR: PAREMONT INSTALACAO DE DIVISORIAS E FORROS
LTDA
CNPJ: 81.695.108/0001-48

OBJETO: Serviço para obra de isolamento acústico em paredes dry-
wall na Fundação Araucária, para evitar vazamento acústico entre o Gabinete e a
sala Prospectiva e a sala da Diretoria.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 12.000,00 (doze mil reais).

Curitiba, 05 de abril de 2023.
RAMIROWAHRHAFTIG

Presidente
35093/2023

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGACP 20-2022 BIOPARK
Termo de
Outorga

Beneficiário
Data de
assinatura

Valor Vigência

005/2023
Andrey
Felipe
Kummer

31/03/2023
R$
6.000,00

03/04/2023 a
03/04/2024

006/2023
Geovanna
Rubia
Troller

31/03/2023
R$
6.000,00

03/04/2023 a
03/04/2024

002/2023
Wilson
Pereira da
Silva

31/03/2023
R$
6.000,00

03/04/2023 a
03/04/2024

004/2023
Antony
Henrique
Bresolin

31/03/2023
R$
6.000,00

03/04/2023 a
03/04/2024

010/2023
Venicius
Rocha
Dobler

31/03/2023
R$
6.000,00

03/04/2023 a
03/04/2024

009/2023
Emanuelli
Wisnieski
Daniel

31/03/2023
R$
6.000,00

03/04/2023 a
03/04/2024

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças



38 2ª feira | 10/Abr/2023 - Edição nº 11386

CV
394/2022
PDI

APEC -
UNIPAR

05/04/2023

O presente termo tem por objeto a
rescisão do Convênio PDI nº
394/2022 celebrado em 04 de julho
de 2022, que apoia a implementação
do projeto protocolado sob o número:
PBA2022011000299 – CP 09/2021 -
PROGRAMA PESQUISA
BÁSICA E APLICADA). A
Prestação de Contas Final deverá ser
encaminhada a CONCEDENTE
conforme disposto neste Termo.

CV
206/2022
PDI

APEC -
UNIPAR

05/04/2023

O presente termo tem por objeto a
rescisão do Convênio PDI nº
206/2022 celebrado em 04 de julho
de 2022, que apoia a implementação
do projeto protocolado sob o número:
PBA2022011000297 – CP 09/2021 -
PROGRAMA PESQUISA
BÁSICA E APLICADA). A
Prestação de Contas Final deverá ser
encaminhada a CONCEDENTE
conforme disposto neste Termo.

CV
629/2022
PDI

APEC -
UNIPAR

05/04/2023

O presente termo tem por objeto a
rescisão do Convênio PDI nº
629/2022 celebrado em 03 de
novembro de 2022, que apoia a
implementação do projeto
protocolado sob o número:
PIB2022071000016 – CP 05/2022 -
PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE BOLSA DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA E INICIAÇÃO EM
DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO
– PIBIC & PIBIT.

CV
664/2022
PDI

APEC -
UNIPAR

05/04/2023

O presente termo tem por objeto a
rescisão do Convênio PDI nº
664/2022 celebrado em 22 de
novembro de 2022, que apoia a
implementação do projeto
protocolado sob o número:
PBX2022091000012 – CP 07/2022 -
PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE BOLSA DE EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA – PIBEX 2022.

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

35095/2023

EXTRATO DE TERMOADITIVO – FUNDAÇÃOARAUCÁRIA

Instrumento Instituição
Nº

Aditivo

Prazo para
Execução
do Projeto

Vigência
prorrogad
a até data

Data de
assinatura
do Aditivo

TC
084/2019

AHPIRC 3 31/03/2024
30/06/20
24

31/03/2023

191/2022
PDI

FUNPAR 1 10/06/2023
10/06/20
23

03/04/2023

189/2022
PDI

FUNPAR 1 10/06/2023
10/06/20
23

03/04/2023

287/2022
PDI

FUNTEF
PR

2 31/12/2023
30/0
3/2024

03/04/2023

TC
082/2019

FUNTEF
PR

4 01/10/2023
01/01/20
24

03/04/2023

067/2021
PDI

UNIOESTE 3 01/03/2024
01/06/20
24

03/04/2023

053/2022
PDI

UENP 2 22/06/2023
22/09/20
23

05/04/2023

103/2019 UNESPAR 2 25/07/2023
25/10/20
23

05/04/2023

095/2021
PDI

IFPR 2 19/06/2023
19/09/20
23

05/04/2023

192/2022
PDI

UEPG 1 10/06/2023
10/06/20
23

05/04/2023

188/2022
PDI

UEPG 1 10/06/2023
10/06/20
23

05/04/2023

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

FUNDAÇÃOARAUCÁRIA
EXTRATO DE TERMOADITIVO

Instrumento Instituição
Nº
Aditivo

Valor
Acréscimo

Valor Final
Instrumento

Data de
assinatura
do Aditivo

CV
652/2022
PDI

FUNTEF
PR

1 R$ 7.860,00 R$ 32.220,00 03/04/2023

402/2022
PDI

IPEC 1
R$
33.484,04

R$
1.741.484,04 05/04/2023

141/2021
PDI

UFPR 2
R$
31.625,00

R$ 737.
125,00 05/04/2023

385/2022
PDI

APC
PUCPR

1
R$
20.925,000

R$
270.925,00 05/04/2023

FUNDAÇÃOARAUCÁRIA - EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE
TERMO DE CONVÊNIO

Instrumento Instituição
Data de
assinatura

Objeto

Paranaguá Previdência

Paranaguá, 04 de abril de 2023.

COMUNICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DE DATA

Fica retificada para 04 de abril de 2023, a data do Termo de
Inexigibilidade n° 007/2023 e Termo de Inexigibilidade n° 008/2023.
Diretora: Adriana Maia Albini

34746/2023

Paranaguá, 04 de abril de 2023.
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 009/2023 – Processo Administrativo
nº 2023/04/2842.
Partes: Paranaguá Previdência – CNPJ: 08.542.807/0001-68
APEPREV (Associação Paranaense das Entidades Previdenciárias do
Estado e dos Municípios - CNPJ: 05.763.089/0001-61
Objeto: Inscrições de servidores no “Curso Preparatório para
Certificações de RPPS”, através de Inexigibilidade de Licitação, para
atendimento ao artigo 25, inciso II da Lei federal n° 8.666/1993 e o
inteiro teor do Processo n° 2842/2023. Valor máx. estimado:
R$ 1.350,00 (Hum mil, trezentos e cinquenta reais). Dotação Orç:
25.01.09.272.0010.2235.3390394800 Foro: Paranaguá – Paraná.
Diretora: Adriana Maia Albini

34749/2023

Serviço Autônomo Municipal de 
Água e Esgoto - Ibiporã

SERVIÇO AUTÔNOMOMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
Av. Santos Dumont, 565 – Centro – Ibiporã – Pr

Fone: (43) 3258-8195 – CEP 86200-000

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023
Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de Fluossilicato de Sódio,
utilizado para manutenção no processo de fluoretação dos sistemas da ETA e
distritos. Tipo: Menor preço, Por Item. Data de Abertura: 24/04/2023 às
09:00 horas. Valor Máximo Estimado: R$ 197.600,00 Disponibilidade do
Edital: sites https://bll.org.br/ ou www.samaeibi.com.br. Informações:
Telefone (43) 3258 8161. Ibiporã, 05 de abril de 2023. Gustavo Toneli de Sá –
Diretor-Presidente do SAMAE

35096/2023


